
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1013 09/12/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

 RINNOVO ADESIONE DEL COMUNE DI CORROPOLI ALLA RETE 

“COMUNI CICLABILI” DELLA FIAB PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023 – 

ATTO DI IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG ZE42F9E25F 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO 

CHE FIAB Onlus– Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta – associazione senza fini di 
lucro, è la più grande associazione di protezione ambientale italiana che si occupa di 
ciclabilità, riconosciuta dal Ministero dell'Ambiente quale associazione di protezione 
ambientale (art. 13 legge n. 349/86) e dal Ministero dei Lavori Pubblici tra gli enti e 
associazioni di comprovata esperienza nel settore della prevenzione e della sicurezza 
stradale;  

 

CHE FIAB Onlus ha una storia trentennale, che ad oggi conta oltre 160 associazioni 
aderenti su tutto il territorio nazionale, e promuove l’uso della bicicletta per la mobilità 
quotidiana e il turismo sostenibile, con azioni di sensibilizzazione e proposte rivolte a 
cittadini e istituzioni a livello locale, nazionale e anche europeo in quanto membro della 
ECF (European Cyclists' Federation). 
 

CHE FIAB ONLUS organizza, per l’anno 2021, la IV edizione del riconoscimento 
nazionale Comuni Ciclabili (marchio registrato), finalizzata a rendere noto a turisti e 
cittadini quali siano i Comuni italiani più adatti ad essere vissuti e visitati in bicicletta, 
nonché formare gratuitamente amministratori e tecnici comunali attraverso la “Scuola dei 
ComuniCiclabili”, con seminari e presentazioni di buone pratiche;  
 

CHE lo scopo dell’iniziativa è plurimo: a) rendere noto cittadini e turisti quali siano i 
Comuni italiani più adatti ad essere vissuti e visitati in bicicletta (promozione delle migliori 
esperienze); b) stimolare le Amministrazioni locali a diventare sempre più accoglienti per i 
residenti e turisti che vorrebbero viverli e/o visitarli in bicicletta (progressivo miglioramento 
dei territori locali). c) Formare amministratori e tecnici comunali attraverso la “Scuola dei 
ComuniCiclabili”, con seminari e presentazioni di buone pratiche in eventi specifici e in 
occasione delle cerimonie di consegna bandiere, organizzati da FIAB e/o in 
collaborazione con partner qualificati; 

 
 

CONSIDERATO CHE il Comune di Corropoli ha già aderito alla iniziativa in oggetto, da 
come si evince dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 77 del 10.11.2017, avente ad 
oggetto: “ADESIONE INIZIATIVA FIAB 'COMUNI CICLABILI'. Provvedimenti, nella quale 
veniva deliberato di:  
 

 DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e 
quale motivazione ai sensi di art. 3 di L. n. 241/90;  

 



 

 

 DI MANIFESTARE, ai sensi di art. 207 del D. Lgs. N. 267/2000, l’indirizzo politico-
amministrativo, nei confronti del Responsabile di Ufficio Tecnico affinché provveda 
a reperire le risorse economiche ed in particolare a:  

a) partecipare alla prima edizione del Riconoscimento Nazionale Comuni Ciclabili 
organizzato dalla FIAB ONLUS (Federazione Italiana Amici della Bicicletta);  
 

b)  procedere ad assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 200,00;  
 

 DI INDIVIDUARE il Responsabile di Ufficio Tecnico Geom Angelantonio Cretone 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art 6 del Dlgs n. 163/2006. 

 

VERIFICATO che si rende necessario il rinnovo dell’adesione all’iniziativa descritta per il 
triennio 2021/2022/2023 e a tal fine viene richiesto al fine del buon esito della pratica :  
1. la predisposizione dei documenti necessari per il rinnovo per i quali la FIAB ha 
predisposto un apposito formulario che, adeguatamente compilato, assicura  che il 
Comune di Corropoli continua ad avere le caratteristiche per poter accedere al 
riconoscimento; 
2. il pagamento della quota di contributo che, come stabilito dal Regolamento Comuni 
Ciclabili allegato, per il Comune di Corropoli, che ha una popolazione compresa tra 5.000 
e 10.000 abitanti è pari ad € 1.000, 00 oltre iva da effettuarsi previo bonifico su conto 
BANCA INTESA SAN PAOLO P.zza P. Ferrari 10 20121 Milano MI Ag. Milano città Terzo 
Settore IBAN: IT48N0306909606100000066179 intestato a FIAB Onlus, con causale: 
“Comune di CORROPOLI- Codice ISTAT 067021 - rinnovo Comuni Ciclabili quarta 
edizione”; 
 

RITENUTO opportuno provvedere a quanto proposto, al fine di partecipare all’iniziativa dei 
Comuni ciclabili in oggetto; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 
 
•Lo Statuto Comunale. 
 
•La Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
 
•Il T.U.EE.LL. D.Lgs. 267/2000 
 
•Il Regolamento di contabilità  
 

ATTESA: 
 

•la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.4 c.2 
del D.Lgs.165/2001 e ss. mm. e dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
•la regolarità tecnica del presente provvedimento, la legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno di spesa ed al relativo atto di 
liquidazione;  
 
Tutto ciò premesso e considerato: 



 

 

DETERMINA 
 
di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

1. DI DARE ATTO è stato avviato il rinnovo dell’ iniziativa Comuni Ciclabili di FIAB per 
la IV edizione (triennio 2021-2022-2023);   

 

2. DI APPROVARE la spesa pari ad € 1.220, 00 per quota di partecipazione, calcolata 
in base al numero di abitanti del Comune di Corropoli, come previsto dal 
Regolamento – quaeta edizione triemmio 2021/2022/2023 ;  

 

3. DI IMPEGNARE a favore della Federazione Italiana Amici della Bicicletta – FIAB 
ONLUS, per il pagamento della quota di rinnovo ComuniCiclabili 2021/2023, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
successive modificazioni, la somma complessiva di                         € 1.220,00 IVA 
INCLUSA;  

 

4. DI  LIQUIDARE l'importo complessivo € 1.220,00 IVA INCLUSA a favore della 
Federazione Italiana Amici della Bicicletta – FIAB ONLUS, per il pagamento della 
quota di adesione ComuniCiclabili 2021-23; 

 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA INCLUSA sul Cap.1776/1 
del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

6. DI ACCREDITARE l'importo sopra liquidato, a della Federazione Italiana Amici 
della Bicicletta – FIAB ONLUS, da corrispondere tramite bonifico su conto BANCA 
PROSSIMA P.zza P. Ferrari 10, 20121 MI _ IBAN IT92 R033 5901 6001 0000 
0066 17; 

 

7. DI ASSEGNARE il lotto CIG ZE42F9E25F 
 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Dirigente del Servizio 
Finanziario dell'Ente, con allegati tutti i documenti, per le procedure di contabilità ed 
i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267. 

 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

a) ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà esecutiva con 
l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del settore competente; 

 
b) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni consecutivi  ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183-comma 
9° del  D.Lgs  267/2000. 

 

 



 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


